
 
 
 

 
                                                                                 Ministero dell'Istruzione e del Merito 

                                 Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di VALMOREA 
Via Roma, 636 – 22070 VALMOREA (CO) 

tel. 031806290 C.F. 80012680130  
e-mail: COIC82600Q@istruzione.it PEC: COIC82600Q@pec.istruzione.it 

sito web: www.icvalmorea.edu.it 

 

 
 

 
 

 
         

DELIBERAZIONI  DEL  CONSIGLIO  DI  ISTITUTO 
 

VERBALE N. 1 
 

 

DELIBERA                    n.  1                    del            02            Novembre              2022 
 
                 L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 2 (due) del mese di Novembre alle ore 18:30 (diciotto e 
trenta), dietro regolare invito del Presidente, si sono riuniti in presenza i Signori:   

 
  
      A P           A P 

BRANCHINI      Massimiliano     x     BIANCHI   Elena    x 

BOTTA    Catia     x     CARLINI    Ombretta     x 

BASCIALLA      Silvia     x     ERBISINI    Katia     x 

CIVITILLO      Katia     x     PIVA    Alessandra     x 

IANNI   Milena    x    POZZONI   Elisa    x 

LONGONI   Silvia   x     SEMINATORE  Stefania    x 

MAINA    Anna Maria   x     SOMAINI   Maria   x  

MERLO    Ilaria    x    BRUCCOLERI   Benvenuta     x 

VALLI    Federica    x    MALINVERNO  Emanuela    x 

REALINI   Federica x                     

         
 
Presiede la Sig.ra Ilaria Merlo, che, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita gli intervenuti a voler deliberare 
sui punti posti all’Ordine del Giorno.  
 
 
Oggetto:  “Lettura e Approvazione Verbale seduta precedente” 

 
 

 
 
PRESO ATTO  Del verbale della seduta precedente 

 
 

                                                               IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
  

DELIBERA 
 
L’approvazione del verbale del 21/07/2022, a maggioranza, con tre astenuti. 
 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

Scuola Primaria 
ALBIOLO 

Scuola Primaria 
D. Alighieri BINAGO 

Scuola Primaria  
E. Bernasconi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria  
Don C. Gnocchi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria 
RODERO 

Scuola Primaria  
B. Munari VALMOREA 

Scuola Secondaria 1°  
F.lli Cervi BINAGO 

Scuola Secondaria 1° 
 G. da Milano VALMOREA 

mailto:COIC82600Q@istruzione.it
mailto:COIC82600Q@pec.istruzione.it
http://www.icvalmorea.edu.it/


Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14 comma 7 del Regolamento n. 275/99, è ammesso 
reclamo allo stesso consiglio entro il termine di quindici giorni dalla data di pubblicazione all’albo on line della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 
data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il Segretario Il Presidente 
Prof.ssa Ombretta Carlini  Ilaria Merlo 
  

 
 

         
 

      



 
 

 
                                                                                 Ministero dell'Istruzione e del Merito 

                                 Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di VALMOREA 
Via Roma, 636 – 22070 VALMOREA (CO) 

tel. 031806290 C.F. 80012680130  
e-mail: COIC82600Q@istruzione.it PEC: COIC82600Q@pec.istruzione.it 

sito web: www.icvalmorea.edu.it 

 

 
 

 

 
 

DELIBERAZIONI  DEL  CONSIGLIO  DI  ISTITUTO 
 

VERBALE N. 1 
 

 

DELIBERA                    n.  2                    del            02            Novembre              2022 
 
                 L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 2 (due) del mese di Novembre alle ore 18:30 (diciotto e 
trenta), dietro regolare invito del Presidente, si sono riuniti in presenza i Signori:   

 
  
      A P           A P 

BRANCHINI      Massimiliano     x     BIANCHI   Elena    x 

BOTTA    Catia     x     CARLINI    Ombretta     x 

BASCIALLA      Silvia     x     ERBISINI    Katia     x 

CIVITILLO      Katia     x     PIVA    Alessandra     x 

IANNI   Milena    x    POZZONI   Elisa    x 

LONGONI   Silvia   x     SEMINATORE  Stefania    x 

MAINA    Anna Maria   x     SOMAINI   Maria   x  

MERLO    Ilaria    x    BRUCCOLERI   Benvenuta     x 

VALLI    Federica    x    MALINVERNO  Emanuela    x 

REALINI   Federica x                     

         
 
Presiede la Sig.ra Ilaria Merlo, che, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita gli intervenuti a voler deliberare 
sui punti posti all’Ordine del Giorno.  

   
      
 
Oggetto:          “Costituzione del Centro Sportivo Scolastico” 

 
 
ACQUISITA La nota del MIUR Prot. N. 4273 del 4 agosto 2009 che trasmette il documento “Linee guida per 

le attività di educazione fisica motoria e sportiva nelle scuole secondarie di primo e secondo 
grado 
 

VISTA La Nota MIUR N. 3351 del 17/10/2022 
 

VISTA La circolare n. 30 a.s. 2022/23 con oggetto “Attività pomeridiane gruppo sportivo – presso la 
Scuola Secondaria di Binago “ 
 

SENTITO  Il Dirigente scolastico che illustra le proposte riguardanti le attività gratuite pomeridiane 
dell’ampliamento dell’Offerta Formativa e che tali attività afferiranno alla programmazione del 
Centro Sportivo Scolastico 
 

Scuola Primaria 
ALBIOLO 

Scuola Primaria 
D. Alighieri BINAGO 

Scuola Primaria  
E. Bernasconi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria  
Don C. Gnocchi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria 
RODERO 

Scuola Primaria  
B. Munari VALMOREA 

Scuola Secondaria 1°  
F.lli Cervi BINAGO 

Scuola Secondaria 1° 
 G. da Milano VALMOREA 

mailto:COIC82600Q@istruzione.it
mailto:COIC82600Q@pec.istruzione.it
http://www.icvalmorea.edu.it/


                                                               IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
  

DELIBERA 
 
All’unanimità la costituzione del Centro Sportivo Scolastico. 
 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14 comma 7 del Regolamento n. 275/99, è ammesso 
reclamo allo stesso consiglio entro il termine di quindici giorni dalla data di pubblicazione all’albo on line della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 
data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il Segretario Il Presidente 
Prof.ssa Ombretta Carlini  Ilaria Merlo 
  

 
 

         
 

      



 
 
 

 
                                                                                 Ministero dell'Istruzione e del Merito 

                                 Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di VALMOREA 
Via Roma, 636 – 22070 VALMOREA (CO) 

tel. 031806290 C.F. 80012680130  
e-mail: COIC82600Q@istruzione.it PEC: COIC82600Q@pec.istruzione.it 

sito web: www.icvalmorea.edu.it 

 

 
 

 
 
 

 
DELIBERAZIONI  DEL  CONSIGLIO  DI  ISTITUTO 

 
VERBALE N. 1 

 
 

DELIBERA                    n.  3                    del            02            Novembre              2022 
 
                 L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 2 (due) del mese di Novembre alle ore 18:30 (diciotto e 
trenta), dietro regolare invito del Presidente, si sono riuniti in presenza i Signori:   

 
  
      A P           A P 

BRANCHINI      Massimiliano     x     BIANCHI   Elena    x 

BOTTA    Catia     x     CARLINI    Ombretta     x 

BASCIALLA      Silvia     x     ERBISINI    Katia     x 

CIVITILLO      Katia     x     PIVA    Alessandra     x 

IANNI   Milena    x    POZZONI   Elisa    x 

LONGONI   Silvia   x     SEMINATORE  Stefania    x 

MAINA    Anna Maria   x     SOMAINI   Maria   x  

MERLO    Ilaria    x    BRUCCOLERI   Benvenuta     x 

VALLI    Federica    x    MALINVERNO  Emanuela    x 

REALINI   Federica x                     

         
 
Presiede la Sig.ra Ilaria Merlo, che, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita gli intervenuti a voler deliberare 
sui punti posti all’Ordine del Giorno.  
     
 
 
Oggetto:       “Variazioni al Programma Annuale esercizio finanziario 2022” 

 
 

SENTITA La proposta condivisa dal Dirigente scolastico di apportare al programma annuale dell’anno 
2022 le Variazioni al Programma Annuale esercizio finanziario 2022 
 

 
                                                               IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
  

Scuola Primaria 
ALBIOLO 

Scuola Primaria 
D. Alighieri BINAGO 

Scuola Primaria  
E. Bernasconi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria  
Don C. Gnocchi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria 
RODERO 

Scuola Primaria  
B. Munari VALMOREA 

Scuola Secondaria 1°  
F.lli Cervi BINAGO 

Scuola Secondaria 1° 
 G. da Milano VALMOREA 

mailto:COIC82600Q@istruzione.it
mailto:COIC82600Q@pec.istruzione.it
http://www.icvalmorea.edu.it/


 
DELIBERA 

 
di apportare al programma annuale del 2022 le seguenti variazioni: 
 
 

Aggr
. 

Voce Sottov
. 

Descrizione Entrate Spese 

3 1 0 Dotazione ordinaria €    5.831,30 A.1.1    €  5.831,30 
 

3 1 0 Dotazione ordinaria    €      377,33 A.6.1    €     377,33 

3 6 10 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato     €      843,84 A.2.1    €     843,84 

3 6 10 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato   €    3.475,00 A.1.1    €  3.475,00 

6 4 0 Contributi per visite, viaggi e programmi di 
studio all’estero 

€    9.765,00 A.5.1    €  9.765,00 
 

6 9 0 Contributi da Istituzioni sociali private non 
vincolatI 

€      450,00 A.3.1     €    450,00 

6 10 0 Altri contributi da famiglie vincolati  €      900,00 P.2.6     €    900,00 

6 10 0 Altri contributi da famiglie vincolati  €      172,00 P.2.5     €    172,00 

6 10 0 Altri contributi da famiglie vincolati  €      297,00 P.1.3     €    297,00 

8 4 0 Rimborsi e recuperi per Erasmus Stories of 
All 

€   1.727,49 P.4.5     € 1.727,49 

   Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2020 €  -4.407,54 A.1.4    € -4.407,54 

   Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2020 €   5.407,54 A.3.9    €  5.407,54 

   Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2020 €  -1.000,00 P.4.7    € -1.000,00 

 
 

 
Il Consiglio approva all’unanimità. 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14 comma 7 del Regolamento n. 275/99, è ammesso 
reclamo allo stesso consiglio entro il termine di quindici giorni dalla data di pubblicazione all’albo on line della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 
data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il Segretario Il Presidente 
Prof.ssa Ombretta Carlini  Ilaria Merlo 
  

 
 

         
 

      



 
 
 

 
                                                                                 Ministero dell'Istruzione e del Merito 

                                 Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di VALMOREA 
Via Roma, 636 – 22070 VALMOREA (CO) 

tel. 031806290 C.F. 80012680130  
e-mail: COIC82600Q@istruzione.it PEC: COIC82600Q@pec.istruzione.it 

sito web: www.icvalmorea.edu.it 

 

 
 

 
 

 
DELIBERAZIONI  DEL  CONSIGLIO  DI  ISTITUTO 

 
VERBALE N. 1 

 
 

DELIBERA                    n.  4                    del            02            Novembre              2022 
 
                 L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 2 (due) del mese di Novembre alle ore 18:30 (diciotto e 
trenta), dietro regolare invito del Presidente, si sono riuniti in presenza i Signori:   

 
  

      A P           A P 

BRANCHINI      Massimiliano     x     BIANCHI   Elena    x 

BOTTA    Catia     x     CARLINI    Ombretta     x 

BASCIALLA      Silvia     x     ERBISINI    Katia     x 

CIVITILLO      Katia     x     PIVA    Alessandra     x 

IANNI   Milena    x    POZZONI   Elisa    x 

LONGONI   Silvia   x     SEMINATORE  Stefania    x 

MAINA    Anna Maria   x     SOMAINI   Maria   x  

MERLO    Ilaria    x    BRUCCOLERI   Benvenuta     x 

VALLI    Federica    x    MALINVERNO  Emanuela    x 

REALINI   Federica x                     

         
 
Presiede la Sig.ra Ilaria Merlo, che, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita gli intervenuti a voler deliberare 
sui punti posti all’Ordine del Giorno.  

      
 
 
Oggetto:  “Entrate finalizzate anno 2022” 

 
 

 
PRESO ATTO  Dell’Elenco delle Entrate rientranti nel Bilancio Annuale 

 
 

                                                               IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
  

DELIBERA 
 
Entrate finalizzate anno 2022, rientranti nel Bilancio annuale: 
 
Piano nazionale formazione docenti    945,25 
Art. 697 comma 1 L.234/2021    2337,49 
Risorse alunni ucraini      200,00 

Scuola Primaria 
ALBIOLO 

Scuola Primaria 
D. Alighieri BINAGO 

Scuola Primaria  
E. Bernasconi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria  
Don C. Gnocchi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria 
RODERO 

Scuola Primaria  
B. Munari VALMOREA 

Scuola Secondaria 1°  
F.lli Cervi BINAGO 

Scuola Secondaria 1° 
 G. da Milano VALMOREA 

mailto:COIC82600Q@istruzione.it
mailto:COIC82600Q@pec.istruzione.it
http://www.icvalmorea.edu.it/


Pon FESR – Edugreen     25000,00 
Convenzione Erasmus n. 2022    43475,00 
Realizzazione spazi STEM    16000,00 
POC Inclusione & collaborazione   25410,00 
POC Smart school     44529,40 
Risorse art. 39-bis DL 115/2022     3680,00 
 
Totale 165863,38 
 
Il Consiglio approva all’unanimità. 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14 comma 7 del Regolamento n. 275/99, è ammesso 
reclamo allo stesso consiglio entro il termine di quindici giorni dalla data di pubblicazione all’albo on line della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 
data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il Segretario Il Presidente 
Prof.ssa Ombretta Carlini  Ilaria Merlo 
  

 
 

         
 

      



 
 
 

 
                                                                                 Ministero dell'Istruzione e del Merito 

                                 Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di VALMOREA 
Via Roma, 636 – 22070 VALMOREA (CO) 

tel. 031806290 C.F. 80012680130  
e-mail: COIC82600Q@istruzione.it PEC: COIC82600Q@pec.istruzione.it 

sito web: www.icvalmorea.edu.it 

 

 
 

 
 

 
    

DELIBERAZIONI  DEL  CONSIGLIO  DI  ISTITUTO 
 

VERBALE N. 1 
 

 

DELIBERA                    n.  5                    del            02            Novembre              2022 
 
                 L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 2 (due) del mese di Novembre alle ore 18:30 (diciotto e 
trenta), dietro regolare invito del Presidente, si sono riuniti in presenza i Signori:   

 
  
      A P           A P 

BRANCHINI      Massimiliano     x     BIANCHI   Elena    x 

BOTTA    Catia     x     CARLINI    Ombretta     x 

BASCIALLA      Silvia     x     ERBISINI    Katia     x 

CIVITILLO      Katia     x     PIVA    Alessandra     x 

IANNI   Milena    x    POZZONI   Elisa    x 

LONGONI   Silvia   x     SEMINATORE  Stefania    x 

MAINA    Anna Maria   x     SOMAINI   Maria   x  

MERLO    Ilaria    x    BRUCCOLERI   Benvenuta     x 

VALLI    Federica    x    MALINVERNO  Emanuela    x 

REALINI   Federica x                     

         
 
Presiede la Sig.ra Ilaria Merlo, che, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita gli intervenuti a voler deliberare 
sui punti posti all’Ordine del Giorno.  

 
     
 
Oggetto:  “Abbonamenti riviste- richiesta contributo” 

 
 

SENTITO  Il Dirigente scolastico informa che l’Istituto ha sottoscritto una serie di abbonamenti a riviste di 
carattere educativo-didattico, per l’aggiornamento normativo e sull’amministrazione della 
scuola. 

                                                               IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
DELIBERA 

 
All’unanimità l’approvazione della richiesta di contributo da parte dello Stato. 
 
 
 

Scuola Primaria 
ALBIOLO 

Scuola Primaria 
D. Alighieri BINAGO 

Scuola Primaria  
E. Bernasconi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria  
Don C. Gnocchi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria 
RODERO 

Scuola Primaria  
B. Munari VALMOREA 

Scuola Secondaria 1°  
F.lli Cervi BINAGO 

Scuola Secondaria 1° 
 G. da Milano VALMOREA 

mailto:COIC82600Q@istruzione.it
mailto:COIC82600Q@pec.istruzione.it
http://www.icvalmorea.edu.it/


Il Consiglio approva all’unanimità. 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14 comma 7 del Regolamento n. 275/99, è ammesso 
reclamo allo stesso consiglio entro il termine di quindici giorni dalla data di pubblicazione all’albo on line della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 
data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il Segretario Il Presidente 
Prof.ssa Ombretta Carlini  Ilaria Merlo 
  

 
 

         
 

      



 
                                                                                 Ministero dell'Istruzione e del Merito 

                                 Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di VALMOREA 
Via Roma, 636 – 22070 VALMOREA (CO) 

tel. 031806290 C.F. 80012680130  
e-mail: COIC82600Q@istruzione.it PEC: COIC82600Q@pec.istruzione.it 

sito web: www.icvalmorea.edu.it 

 

 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONI  DEL  CONSIGLIO  DI  ISTITUTO 
 

VERBALE N. 1 
 

 

DELIBERA                    n.  6                    del            02            Novembre              2022 
 
                 L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 2 (due) del mese di Novembre alle ore 18:30 (diciotto e 
trenta), dietro regolare invito del Presidente, si sono riuniti in presenza i Signori:   

 
  
      A P           A P 

BRANCHINI      Massimiliano     x     BIANCHI   Elena    x 

BOTTA    Catia     x     CARLINI    Ombretta     x 

BASCIALLA      Silvia     x     ERBISINI    Katia     x 

CIVITILLO      Katia     x     PIVA    Alessandra     x 

IANNI   Milena    x    POZZONI   Elisa    x 

LONGONI   Silvia   x     SEMINATORE  Stefania    x 

MAINA    Anna Maria   x     SOMAINI   Maria   x  

MERLO    Ilaria    x    BRUCCOLERI   Benvenuta     x 

VALLI    Federica    x    MALINVERNO  Emanuela    x 

REALINI   Federica x                     

         
 
Presiede la Sig.ra Ilaria Merlo, che, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita gli intervenuti a voler deliberare 
sui punti posti all’Ordine del Giorno.  

 
 
Oggetto:  “Uscite didattiche e Visite Istruzione: Criteri” 

SENTITO  Il Dirigente Scolastico che propone i seguenti criteri che dovranno essere seguiti dai consigli di 
interclasse (Scuola Primaria) e di classe (Scuola Secondaria) per l’effettuazione, nel corso del 
presente anno scolastico, delle uscite didattiche e delle visite d’istruzione: 
1. la durata delle uscite didattiche e delle visite di istruzione deve essere di un solo giorno; 

2. il numero degli alunni partecipanti deve corrispondere complessivamente ad almeno due 

terzi della classe; 

3. la scelta della destinazione delle uscite didattiche e delle visite di istruzione deve essere 

coerente con la programmazione didattica annuale della classe 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

  
DELIBERA 

 
All’unanimità i Criteri per l’effettuazione delle Uscite didattiche e delle Visite di Istruzione. 

Scuola Primaria 
ALBIOLO 

Scuola Primaria 
D. Alighieri BINAGO 

Scuola Primaria  
E. Bernasconi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria  
Don C. Gnocchi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria 
RODERO 

Scuola Primaria  
B. Munari VALMOREA 

Scuola Secondaria 1°  
F.lli Cervi BINAGO 

Scuola Secondaria 1° 
 G. da Milano VALMOREA 

mailto:COIC82600Q@istruzione.it
mailto:COIC82600Q@pec.istruzione.it
http://www.icvalmorea.edu.it/


La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14 comma 7 del Regolamento n. 275/99, è ammesso 
reclamo allo stesso consiglio entro il termine di quindici giorni dalla data di pubblicazione all’albo on line della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 
data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il Segretario Il Presidente 
Prof.ssa Ombretta Carlini  Ilaria Merlo 
  

 
 

         
 

      



 
 
 

 
                                                                                 Ministero dell'Istruzione e del Merito 

                                 Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di VALMOREA 
Via Roma, 636 – 22070 VALMOREA (CO) 

tel. 031806290 C.F. 80012680130  
e-mail: COIC82600Q@istruzione.it PEC: COIC82600Q@pec.istruzione.it 

sito web: www.icvalmorea.edu.it 

 

 
 

 
 

 
    

DELIBERAZIONI  DEL  CONSIGLIO  DI  ISTITUTO 
 

VERBALE N. 1 
 

 

DELIBERA                    n.  7                    del            02            Novembre              2022 
 
                 L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 2 (due) del mese di Novembre alle ore 18:30 (diciotto e 
trenta), dietro regolare invito del Presidente, si sono riuniti in presenza i Signori:   

 
  
      A P           A P 

BRANCHINI      Massimiliano     x     BIANCHI   Elena    x 

BOTTA    Catia     x     CARLINI    Ombretta     x 

BASCIALLA      Silvia     x     ERBISINI    Katia     x 

CIVITILLO      Katia     x     PIVA    Alessandra     x 

IANNI   Milena    x    POZZONI   Elisa    x 

LONGONI   Silvia   x     SEMINATORE  Stefania    x 

MAINA    Anna Maria   x     SOMAINI   Maria   x  

MERLO    Ilaria    x    BRUCCOLERI   Benvenuta     x 

VALLI    Federica    x    MALINVERNO  Emanuela    x 

REALINI   Federica x                     

         
 
Presiede la Sig.ra Ilaria Merlo, che, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita gli intervenuti a voler deliberare 
sui punti posti all’Ordine del Giorno.      
 
 
Oggetto:  ”Regolamento uscite minori senza accompagnatori” 

 
 
SENTITA La proposta del Dirigente scolastico di inserire nel regolamento di estendere alle classi IV 

e V della Scuola Primaria la possibilità di uscita da parte degli alunni senza accompagnatori, 
previa autorizzazione dei genitori. In particolare: 
1. Per quest’anno scolastico tale autorizzazione sarà su richiesta delle famiglie. 

2. Dal prossimo anno sarà predisposto un modulo direttamente nel libretto in dotazione 

con il diario scolastico della scuola. I genitori interessati, in tal modo, garantiranno 

riguardo alla capacità del/della proprio/a figlio/a di spostarsi in autonomia, riguardo alla 

sicurezza del percorso casa-scuola e solleveranno l’Istituto dalla responsabilità di 

custodia del minore. 

                                                               

Scuola Primaria 
ALBIOLO 

Scuola Primaria 
D. Alighieri BINAGO 

Scuola Primaria  
E. Bernasconi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria  
Don C. Gnocchi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria 
RODERO 

Scuola Primaria  
B. Munari VALMOREA 

Scuola Secondaria 1°  
F.lli Cervi BINAGO 

Scuola Secondaria 1° 
 G. da Milano VALMOREA 

mailto:COIC82600Q@istruzione.it
mailto:COIC82600Q@pec.istruzione.it
http://www.icvalmorea.edu.it/


IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

DELIBERA 
 
All’unanimità il Regolamento per le uscite dei minori senza accompagnatori. 
 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14 comma 7 del Regolamento n. 275/99, è ammesso 
reclamo allo stesso consiglio entro il termine di quindici giorni dalla data di pubblicazione all’albo on line della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 
data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il Segretario Il Presidente 
Prof.ssa Ombretta Carlini  Ilaria Merlo 
  

 
 

         
 

      



 
 
 

 
                                                                                 Ministero dell'Istruzione e del Merito 

                                 Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di VALMOREA 
Via Roma, 636 – 22070 VALMOREA (CO) 

tel. 031806290 C.F. 80012680130  
e-mail: COIC82600Q@istruzione.it PEC: COIC82600Q@pec.istruzione.it 

sito web: www.icvalmorea.edu.it 

 

 
 

 
 

 
DELIBERAZIONI  DEL  CONSIGLIO  DI  ISTITUTO 

 
VERBALE N. 1 

 
 

DELIBERA                    n.  8                    del            02            Novembre              2022 
 
                 L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 2 (due) del mese di Novembre alle ore 18:30 (diciotto e 
trenta), dietro regolare invito del Presidente, si sono riuniti in presenza i Signori:   

 
  

      A P           A P 

BRANCHINI      Massimiliano     x     BIANCHI   Elena    x 

BOTTA    Catia     x     CARLINI    Ombretta     x 

BASCIALLA      Silvia     x     ERBISINI    Katia     x 

CIVITILLO      Katia     x     PIVA    Alessandra     x 

IANNI   Milena    x    POZZONI   Elisa    x 

LONGONI   Silvia   x     SEMINATORE  Stefania    x 

MAINA    Anna Maria   x     SOMAINI   Maria   x  

MERLO    Ilaria    x    BRUCCOLERI   Benvenuta     x 

VALLI    Federica    x    MALINVERNO  Emanuela    x 

REALINI   Federica x                     

         
 
Presiede la Sig.ra Ilaria Merlo, che, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita gli intervenuti a voler deliberare 
sui punti posti all’Ordine del Giorno.  

    
   
 
Oggetto:  ”Modifica curriculo classi V Scuola Primaria” 

 
 

SENTITA  La proposta del Dirigente scolastico sulla modifica dell’orario per le classi V della Scuola Primaria 
in funzione delle due ore aggiuntive che devono essere integrate, secondo la recente normativa, 
nel relativo curricolo scolastico.  
 

SENTITA  La spiegazione da parte del Dirigente scolastico riguardo alla modalità della ristrutturazione 
dell’orario con l’integrazione delle discipline e la rimodulazione del monte - ore settimanale, con 
l’obiettivo di uniformare tutti i plessi. 
 

SENTITA  L’informazione del Dirigente scolastico che, per attuare il dettato normativo, è necessario 
individuare un docente specialista, abilitato all’insegnamento dell’Educazione Motoria. 
Attualmente tale figura è stata individuata nell’organico dei plessi di Binago e Solbiate. Resta 
invece ancora da selezionare lao specialista per i restanti plessi 

Scuola Primaria 
ALBIOLO 

Scuola Primaria 
D. Alighieri BINAGO 

Scuola Primaria  
E. Bernasconi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria  
Don C. Gnocchi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria 
RODERO 

Scuola Primaria  
B. Munari VALMOREA 

Scuola Secondaria 1°  
F.lli Cervi BINAGO 

Scuola Secondaria 1° 
 G. da Milano VALMOREA 

mailto:COIC82600Q@istruzione.it
mailto:COIC82600Q@pec.istruzione.it
http://www.icvalmorea.edu.it/


IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
  

DELIBERA 
 
 
All’unanimità la proposta di Modifica del curricolo delle classi V della Scuola Primaria, con l’introduzione 
dell’educazione all’attività motoria. 
 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14 comma 7 del Regolamento n. 275/99, è ammesso 
reclamo allo stesso consiglio entro il termine di quindici giorni dalla data di pubblicazione all’albo on line della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 
data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il Segretario Il Presidente 
Prof.ssa Ombretta Carlini  Ilaria Merlo 
  

 
 

         
 

      



 
 
 

 
                                                                                 Ministero dell'Istruzione e del Merito 

                                 Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di VALMOREA 
Via Roma, 636 – 22070 VALMOREA (CO) 

tel. 031806290 C.F. 80012680130  
e-mail: COIC82600Q@istruzione.it PEC: COIC82600Q@pec.istruzione.it 

sito web: www.icvalmorea.edu.it 

 

 
 

 
 

 
    

DELIBERAZIONI  DEL  CONSIGLIO  DI  ISTITUTO 
 

VERBALE N. 1 
 

 

DELIBERA                    n.  9                    del            02            Novembre              2022 
 
                 L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 2 (due) del mese di Novembre alle ore 18:30 (diciotto e 
trenta), dietro regolare invito del Presidente, si sono riuniti in presenza i Signori:   

 
  
      A P           A P 

BRANCHINI      Massimiliano     x     BIANCHI   Elena    x 

BOTTA    Catia     x     CARLINI    Ombretta     x 

BASCIALLA      Silvia     x     ERBISINI    Katia     x 

CIVITILLO      Katia     x     PIVA    Alessandra     x 

IANNI   Milena    x    POZZONI   Elisa    x 

LONGONI   Silvia   x     SEMINATORE  Stefania    x 

MAINA    Anna Maria   x     SOMAINI   Maria   x  

MERLO    Ilaria    x    BRUCCOLERI   Benvenuta     x 

VALLI    Federica    x    MALINVERNO  Emanuela    x 

REALINI   Federica x                     

         
 
Presiede la Sig.ra Ilaria Merlo, che, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita gli intervenuti a voler deliberare 
sui punti posti all’Ordine del Giorno.  
      
 
Oggetto:      “Adesione Rete COSMI ICF” 

 
 

SENTITA  La comunicazione del Dirigente scolastico relativa all’adesione da parte dell’Istituto alla rete 
nazionale per la stesura su piattaforma del PEI, come strumento di lavoro per i docenti di 
sostegno dei vari plessi, dal costo di circa 100 euro. 
 

                                                                
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

  
DELIBERA 

 
All’unanimità l’Adesione alla Rete COSMI ICF. 
 
 

Scuola Primaria 
ALBIOLO 

Scuola Primaria 
D. Alighieri BINAGO 

Scuola Primaria  
E. Bernasconi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria  
Don C. Gnocchi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria 
RODERO 

Scuola Primaria  
B. Munari VALMOREA 

Scuola Secondaria 1°  
F.lli Cervi BINAGO 

Scuola Secondaria 1° 
 G. da Milano VALMOREA 

mailto:COIC82600Q@istruzione.it
mailto:COIC82600Q@pec.istruzione.it
http://www.icvalmorea.edu.it/


 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14 comma 7 del Regolamento n. 275/99, è ammesso 
reclamo allo stesso consiglio entro il termine di quindici giorni dalla data di pubblicazione all’albo on line della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 
data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il Segretario Il Presidente 
Prof.ssa Ombretta Carlini  Ilaria Merlo 
  

 
 

         
 

      



 
 
 

 
                                                                                 Ministero dell'Istruzione e del Merito 

                                 Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di VALMOREA 
Via Roma, 636 – 22070 VALMOREA (CO) 

tel. 031806290 C.F. 80012680130  
e-mail: COIC82600Q@istruzione.it PEC: COIC82600Q@pec.istruzione.it 

sito web: www.icvalmorea.edu.it 

 

 
 

 
 
 

 
      

DELIBERAZIONI  DEL  CONSIGLIO  DI  ISTITUTO 
 

VERBALE N. 1 
 

 

DELIBERA                    n.  10                   del            02            Novembre              2022 
 
                 L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 2 (due) del mese di Novembre alle ore 18:30 (diciotto e 
trenta), dietro regolare invito del Presidente, si sono riuniti in presenza i Signori:   

 
  
      A P           A P 

BRANCHINI      Massimiliano     x     BIANCHI   Elena    x 

BOTTA    Catia     x     CARLINI    Ombretta     x 

BASCIALLA      Silvia     x     ERBISINI    Katia     x 

CIVITILLO      Katia     x     PIVA    Alessandra     x 

IANNI   Milena    x    POZZONI   Elisa    x 

LONGONI   Silvia   x     SEMINATORE  Stefania    x 

MAINA    Anna Maria   x     SOMAINI   Maria   x  

MERLO    Ilaria    x    BRUCCOLERI   Benvenuta     x 

VALLI    Federica    x    MALINVERNO  Emanuela    x 

REALINI   Federica x                     

         
 
Presiede la Sig.ra Ilaria Merlo, che, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita gli intervenuti a voler deliberare 
sui punti posti all’Ordine del Giorno.  
 
 
Oggetto:  “Adesione Rete educazione alle differenze IC FINO MORNASCO” 

 
 
SENTITA La prof.ssa Carlini, funzione strumentale Area 1/Legalità, che sintetizza i principali motivi 

riguardanti l’adesione alla rete “Educazione alle differenze” con scuola capo-fila l’IC Fino 
Mornasco, sottolineando le opportunità formative e le ricadute educative per gli alunni 
dell’Istituto. 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
  

DELIBERA 
 
All’unanimità la Adesione alla Rete educazione alle differenze con scuola capofila l’IC FINO MORNASCO. 
 

Scuola Primaria 
ALBIOLO 

Scuola Primaria 
D. Alighieri BINAGO 

Scuola Primaria  
E. Bernasconi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria  
Don C. Gnocchi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria 
RODERO 

Scuola Primaria  
B. Munari VALMOREA 

Scuola Secondaria 1°  
F.lli Cervi BINAGO 

Scuola Secondaria 1° 
 G. da Milano VALMOREA 

mailto:COIC82600Q@istruzione.it
mailto:COIC82600Q@pec.istruzione.it
http://www.icvalmorea.edu.it/


La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14 comma 7 del Regolamento n. 275/99, è ammesso 
reclamo allo stesso consiglio entro il termine di quindici giorni dalla data di pubblicazione all’albo on line della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 
data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il Segretario Il Presidente 
Prof.ssa Ombretta Carlini  Ilaria Merlo 
  

 
 

         
 

      


